MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO PARÁ

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

EDITAL Nº 07/2018

NOTA INFORMATIVA 01

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 1.080/2018-GAB, de 08 de junho de
2018, no uso de suas atribuições, informa que haverá votação apenas para CPA Local do Cam-
pus Castanhal, para a categoria docente, para CPA Local do Campus Óbidos, para todas as ca-
tegorias, para CPA Local do Campus Santarém, para a categoria docente e para CPA Institucio-
nal, para categoria técnico-administrativo, devido a inexistência de inscrições ou pelo número
de inscrições deferidas de candidatos ser igual ou inferior ao número de vagas elencadas para
os respectivos pleitos, conforme tabela abaixo.

Tabela 1 - Número de inscrições deferidas no Processo Eleitoral da CPA Institucional e CPAs
Locais dos Campi Breves, Castanhal, Marabá Rural, Óbidos, Parauapebas e Santarém.

PLEITO
CATEGORIA

TOTAL
DISCENTE DOCENTE

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

CPA INSTITUCIONAL 0 1 3 4

CPA LOCAL CAMPUS BREVES 0 0 0 0

CPA LOCAL CAMPUS CASTANHAL 2 3 1 6

CPA LOCAL CAMPUS MARABÁ RURAL 0 1 0 1

CPA LOCAL CAMPUS ÓBIDOS 2 2 2 6

CPA LOCAL CAMPUS PARAUAPEBAS 0 2 1 3

CPA LOCAL CAMPUS SANTARÉM 2 3 2 7

TOTAL 6 12 9 27

Para os casos de não preenchimento das vagas, serão adotadas as disposições dos
itens 13.2 a 13.3 do Edital Nº 07/2018. Ressalta-se que a auto-indicação dos candidatos que
tiveram as inscrições deferidas para os pleitos e categorias em que não haverá votação serão
relatadas pela Comissão Eleitoral Central em comunicado entregue ao Reitor e aos Diretores
Gerais dos Campi contemplados no Edital Nº 07/2018, para que os mesmos sejam efetivados
na composição da CPA para qual se inscreveram.

Belém, 16 de agosto de 2018.

Comissão Eleitoral Central da CPA
Portaria nº 1.080/2018